PARÁ
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

SEÇÃO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N° 29, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.

FIXA O VALOR DA ANUIDADE, FORMAS DE
PARCELAMENTO E PAGAMENTO, MULTAS E PREÇOS
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, NO
ÂMBITO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
SEÇÃO PARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Seccional do Pará da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
em sessão realizada no dia 03 de novembro 2019, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 46 c/c o art. 58, inciso, Ida Lei n° 8.906, de 4 de julho de 1994, e art.
55, § 1®, do Regulamento Geral do EOAB, por unanimidade,

RESOLVE;

Art. 1® Aanuidade para o exercício de 2020 dos advogados inscritos perante a Seção do
Pará da Ordem dos Advogados do Brasil, será de R$ 900,00 (novecentos reais), que
poderá ser adimplida nas condições a seguirespecificadas:

I- Para pagamento até 10 de janeiro de 2020 em cota única, será concedido
desconto de 20% que corresponde a R$ 180,00 (cento e oitenta reais),
perfazendo o valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), através de boleto
bancário, cartão de débito ou por meio de cartão de crédito, à vista.

II- Para pagamento até 10 de fevereiro de 2020 em cota única, será concedido
desconto de 15% que corresponde a R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais),
perfazendo o valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), através
de boleto bancário, cartão de débito ou por meio de cartão de crédito, à vista.

III- Para o advogado que optar pelo parcelamento, através de boleto bancário, o
valor será de R$ 900,00 (novecentos reais), em 10 (dez) parcelas de R$ 90,00
(noventa reais) cada, vencendo a primeira em 10 de janeiro de 2020 e as
demais no dia 10 (dez) dos meses subsequentes.

IV- Para o advogado que optar pelo parcelamento, através do cartão de crédito, o
valor será de R$ 900,00 (novecentos reais), em até 12 (doze) parcelas de R$
75,00 (setenta e cinco reais) cada, vencendo a primeira en\10/de janeiro de
2020 e as demais no dia 10 (dez) dos meses subsequentes.

Praça Barão do Rio Branco, 93 - Belém-PA, CEP; 66.015-060 Fone; 4006-86001 Faiueoé^SSOa
Home Page: www.oab-pa.org,- e-mail: oabna@oah-na.on..hr / wcbmaster@oab-na.org.br

PARÁ
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

SEÇÃO DO PARÁ
§ 1® O advogado que transferir sua Inscrição para a OAB/PA em 2020, a partir de 1° de
janeiro de 2020, pagará a anuidade "pro rata têmpora" aos meses faitantes para
completar o exercício, considerado como base de cálculo o valor de R$ 900,00
(novecentos reais) para os advogados com mais de 05 (cinco) anos de inscritos, contando
como primeiro ano o da inscrição na Seccional de origem, e aos demais profissionais de
maneira proporcionai, de acordo com o art. 2® e 3® desta Resolução.

§ 2® Asolicitação de inscrição suplementar nesta Seccional estará sujeita aos mesmos
critérios estabelecidos no § 1® deste artigo.

Art. 2® Os advogados que satisfaçam os requisitos cumulativos abaixo indicados poderão
pagara anuidade com os seguintes descontos, tomando-se por base o valor médio de R$
900,00 (novecentosreais), em quantas parcelas não Inferiores a R$ 90,00 (noventa reais)
resultarem do fracionamento do valor devido:

I- Os advogados que possuam 29 (vinte e nove) anos de contribuição na OAB/PA e 69
(sessenta e nove) anos de idade, pagarão com 80% (oitenta por cento) de desconto - no
valor R$ 180,00 (cento e oitenta reais), à vista ou em 02 (duas) parcelas de R$ 90,00
(noventa reais) cada, através de boleto bancário ou cartão de crédito, vencendo a
primeira em 10 dejaneiro de 2020 e a segunda em 30 (trinta) dias;

II - Os advogados que possuam 28 (vinte e oito) anos de contribuição na OAB/PA e 68
(sessenta e oito) anos de idade, pagarão com 60% (sessenta por cento) de desconto - no
valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), á vista ou em 02 (duas) parcelas de R$
180,00 (cento e oitenta reais), cada, através de boleto bancário, vencendo a primeira em
10 de janeiro de 2020 e as demais no dia 10 (dez) dos meses subsequentes, ou no cartão
de crédito, que poderá ser feito em até 04 (quatro) parcelas de R$ 90,00 (noventa reais);

III - Os advogados que possuam 27 (vinte e sete) anos de contribuição na OAB/PA e 67
(sessenta e sete) anos de idade, pagarão com 40% (quarenta por cento) de desconto no
valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), à vista, ou em 03 (três) parcelas de R$
180,00 (cento e oitenta reais), cada, através de boleto bancário, vencendo a primeira em
10 de janeirode 2020 e as demais no dia 10 (dez) dos meses subsequentes, ou no cartão
de crédito, que poderá ser feito em até 06 (seis) parcelas de R$ 90,00 (noventa reais);

IV - Os advogados que possuam 26 (vinte e seis) anos de contribuição na OAB/PA e 66
(sessenta e seis) anos de idade, pagarão com 20% (vinte por cento) de desconto - no
valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), à vista, ou em 04 (quatro) parcelas de
R$180,00 (cento e oitenta reais), cada, através de boleto bancário, vencendo a primeira
em 10 de janeirode 2020 e as demais no dia 10 (dez) dos meses subsequentes, ou no
cartão de crédito, que poderá ser feito em até 08 (oito) parcelas de R$ 90,00 (noventa
reais).

Praça Barão do Rio Branco, 93 - Belém-PA, CEP: 66.015-060 Fone: 400^0^/ Fax: 4006-8603
Hom^ Page: www.pab-pa.org.hr - e-mail: oabna@oab-Da.nrP.hr/ webmaster@oah-Da.ora.hr

parA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

SEÇÃO DO PARÁ
Art. 32OS advogados inscritos em 2020 e aqueles com até quatro anos de Inscrição em 31
de dezembro de 2019, considerando-se como primeiro ano o ano da inscrição, poderão
pagar a anuidade com os descontos abaixo indicados, tomando-se por base o valor médio
de R$ 900,00 (novecentos reais), em quantas parcelas não inferiores a R$ 90,00 (noventa
reais) resultaram do fraclonamento do valor devido:

I- os Inscritos em 2020, com 80% (oitenta por cento) de desconto, no valor de R$ 180,00
(cento e oitenta reais), à vista ou em 02 (duas) parcelas de R$ 90,00 (noventa reais),
cada, através de boleto bancário ou cartão de crédito, vencendo a primeira na data da
inscrição e a segunda em 30 (trinta) dias;

II - os inscritos em 2019, com 60% (sessenta por cento) de desconto, no valor de R$
360,00 (trezentos e sessenta reais), à vista ou em 02 (duas) parcelas de R$ 180,00 (cento
e oitenta reais), cada, através de boleto bancário, vencendo a primeira em 10 de janeiro
de 2020 e as demais no dia 10 (dez) dos meses subsequentes, ou no cartão de crédito,
que poderá serfeito em até 04 (quatro) parcelas de R$ 90,00 (noventa reais);

III - os inscritos em 2018, com 40% (quarenta por cento) de desconto, no valor de R$
540,00 (quinhentos e quarenta reais), à vista, ou em 03 (três) parcelas de R$ 180,00
(cento e oitenta reais), cada, através de boleto bancário, vencendo a primeira em 10 de
janeirode 2020 e as demais no dia 10 (dez) dos meses subsequentes, ou no cartão de
crédito, que poderá ser feito em até 06 (seis) parcelas de R$ 90,00 (noventa reais);

IV- os inscritos em 2017 e 2016, para pagamento até 10 de janeiro de 2020, em cota
única, receberão desconto de 25% (vinte e cinco por cento) que corresponde a R$ 225,00
(duzentos e vinte e cinco reais), perfazendo ovalor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e
cinco reais), através de boleto bancário, cartão de débito ou por meio de cartão de crédito,
à vista. Caso oadvogado opte pelo parcelamento, odesconto será 20% (vinte por cento)
perfazendo o valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) em 04 (quatro) parcelas de R$
180,00 (cento e oitenta reais), cada, através de boleto bancário, vencendo a primeira em
10 de janeiro de 2020 e as demais no dia 10 (dez) dos meses subsequentes, ou no cartão
de crédito, que poderá ser feito em até 08 (oito) parcelas de R$ 90,00 (noventa reais).

Art. 4® Aanuidade de 2019, devida pelos inscritos como estagiário, será de R$ 90,00
(noventa reais), para pagamento em cota única em 10 de janeiro de 2020 ou na data do
protocolo do pedido de inscrição.

Art. 5® Serão considerados inadimplentes com a anuidade de 2020, os advogados e os
estagiários.que não tiverem adimplentes ou iniciado o pagamento devido até 10 de
fevereiro de 2020, conforme a respectiva modalidade prevista na presente Resolução,
devendo pagar os valores integrais respectivos, considerando como base o valor de R$
900,00 (novecentos reais) para advogados e de R$ 90,00 (noventa reais) para

Praça Barão do Rio Branco, 93 - Belém-PA, CEP; 66.015-060 Fone: 4006.8^o /.Aax- 4006-3603
Home Paqe: www,oah-pa.orp hf - e-mail; oabDa@oah.na.f,rt. hr / webrua-sierí^nh-nn .-.rc hr